
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2023 il giorno 5 del mese di  gennaio  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Premesso che, da parte della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cosenza, a 

seguito della deliberazione della Giunta Camerale n. 42 del  24 giugno 2022, con nota allegata a pec dell’11-

07-2022 a firma del Dott. Klaus Algieri, Presidente della predetta CCIAA, acquisita al protocollo provinciale 

al n.23263 del 13-07-2022, è pervenuta a questa Amministrazione provinciale la proposta di far parte, quale 

Socio promotore, della costituenda “Associazione provinciale per lo sviluppo dell’economia del mare della 

Provincia di Cosenza - ASSONAUTICA COSENZA”, quale struttura associativa territoriale provinciale 

dell’Assonautica Italiana; 

Che tra la documentazione all’uopo allegata, vi è anche la nota prot. n. 94 GA/mr del 12.5.2022, inviata alla 

CCIAA di Cosenza, con la quale il Presidente di Assonautica Italiana, tra l’altro approva lo schema di statuto 

dell’Associazione provinciale di Cosenza, “…accertata la sostanziale conformità alle linee guida e vista la 

conformità al modello deliberato dal Consiglio Direttivo del 29 novembre 2021”;  

Che con nota prot. n. 220024726 del 19-07-2022, la Presidente della Provincia di Cosenza, dott.ssa Rosaria 

Sucurro, condivideva la suddetta proposta, comunicando alla CCIAA di Cosenza quanto segue: “ …formulo 

tutto il mio apprezzamento per la idea progettuale inerente la nuova associazione di cui in oggetto, la quale 

potrà dare nuovi impulsi alla economia turistica del nostro territorio e contribuire alla salubrità 

dell’ambiente acquatico.  Ciò posto, manifesto l’interesse per conto dell’ente da me rappresentato ed indico 

quale referente per il prosieguo l’avv. Giovanni De Rose, Dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali”; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER LO SVILUPPO DELL’ECONOMIA DEL MARE DELLA 

PROVINCIA DI COSENZA – ASSONAUTICA COSENZA 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         5        20/01/2023 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    RELAZIONI INTERISTITUZIONALI 

 
 

 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO 

Settore Relazioni Interistituzionali 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,20.01.2023               f.to Il dirigente 

               Avv. Giovanni De Rose 

 

S e t to r e  B i l an c io  e  Pr o g r a mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 20/01/2023      f.to Il dirigente 

                 Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE 

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data __.__._____  con il n. ________.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                            

Dott.ssa S. Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



Che, pertanto, veniva incaricato per il prosieguo procedimentale il Settore Relazioni Interistituzionali, nella 

persona del Dirigente Avv. Giovanni De Rose; 

Che, successivamente, con p.e.c. prot. n. 528 del 12-01-2023 della funzionaria referente della predetta 

Camera di Commercio, dott.ssa Rosarita De Rose, veniva quantificato il costo della adesione alla predetta 

associazione in euro 500,00 (cinquecento/00) annui, “in considerazione del valore medio delle quote delle 

altre Assonautiche provinciali a livello nazionale”, allegando altresì la versione definitiva dello schema di 

Statuto proposto; 

Ritenuto congruo l’importo della quota sociale per come sopra quantificato;   

Considerato che l’adesione all’Associazione territoriale di che trattasi favorisce una più ampia collaborazione 

a livello provinciale nel settore marittimo, che potrà espletarsi sia in forme tecniche - in termini di  supporto 

alle attività di tutela ambientale, nonché di consulenza ai comuni marittimi della Provincia di Cosenza 

nell’ambito della funzione provinciale di assistenza tecnica agli enti locali - sia quale partnership per le 

tematiche di didattica e di ricerca nell’area del turismo, quale opportunità di sviluppo del territorio cosentino; 

Dato atto - ai fini della prevedibilità  degli effetti positivi che potranno prodursi in base all’adesione 

all’associazione di che trattasi – che Assonautica nazionale vanta conclamata esperienza ed autorevolezza in 

materia, in quanto  promuove e persegue già da tempo, per il sistema camerale ed in sinergia con lo stesso, lo 

sviluppo dell’economia del mare e delle acque interne in tutti i settori/attività, dirette/indirette insistenti o non 

sul demanio marittimo, lacuale e fluviale a favore degli attori di filiera e del diportista, anche a difesa della 

fruibilità dell’attività nautica e delle attività sociali, turistiche ricreative e sportive ad esso collegate; 

promuove e favorisce le attività di ricerca, sviluppo, formazione e tutela ambientale; 

VISTI gli artt. 36 e seguenti del Codice civile, che regolano le associazioni senza scopo di lucro; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.; 

VISTO l’art. 1, commi 51 e ss. Della legge . 56 del 7.4.2014; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

ATTESA la competenza del Consiglio provinciale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del predetto d.lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 36, comma 4 del predetto Statuto; 

VISTO il Regolamento del Consiglio provinciale nel testo vigente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali – Transizione al 

digitale – Innovazione in ordine alla regolarità tecnica, nonché quello egualmente favorevole di regolarità 

contabile e di attestazione della copertura finanziaria reso dal Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione, ex art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

 

 

DISPONE 

 

− Di richiamare la sopra esposta premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− DI APPROVARE l’adesione della Provincia di Cosenza, quale socio fondatore, alla costituenda 

“Associazione provinciale per lo sviluppo dell’economia del mare della Provincia di Cosenza - 

ASSONAUTICA COSENZA”; 

− DI APPROVARE lo Statuto della predetta associazione territoriale, il quale allegato al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

−  DI DEMANDARE al Presidente della Provincia la sottoscrizione del relativo atto costitutivo; 

− DI DARE ATTO che per l’adesione alla Associazione Assonautica Cosenza viene richiesta una quota 

associativa di €. 500,00 (cinquecento/00) annui e che tale somma troverà copertura finanziaria nel bilancio di 

previsione 2022-2024 – annualità 2023, al capitolo71120105; 

- DI FARE PROPRIA la nomina, quale referente per la Provincia di Cosenza, del Dirigente del Settore 

Relazioni Interistituzionali – Transizione al digitale – Innovazione, avv. Giovanni De Rose, già designato 

nella nota prot. 220024726 del 19-07-2022 prot. n.  220024726 del 19-07-2022 a firma del Presidente della 

Provincia, dott.ssa Rosaria Succurro; 

− DI DEMANDARE al dirigente del suddetto settore ogni adempimento connesso e consequenziale per 

l’attuazione della presente deliberazione. 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U. n.267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere, con impegno a sottoporre a ratifica consiliare al primo consiglio utile.  

 

 

 


